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ÚVOD

Bakalářská práce je vypracována na téma Řízení vztahů se zákazníky a jeho význam pro

posílení konkurenceschopnosti podniku. Toto téma si autorka vybrala proto, ţe práce se

zákazníky je stále aktuální a firmy by na dobré vztahy s nimi měly dbát.

Autorka si pro svoji práci vybrala pobočku firmy WIA s.r.o. v Chebu. Tato společnost

se specializuje na poskytování datových, hlasových a internetových sluţeb. Hlavní sídlo

společnosti je v Praze. Autorka komunikovala s vedoucí pobočky Maryanou Hornychar,

která byla vţdy vstřícná a ochotná a projevila o téma velký zájem.

V první kapitole se autorka bude zabývat rešerší odborných knih. Teoretická část bude

obsahovat definici CRM systému, podrobně se rozebere zákazník a jeho segmentace.

Také bude autorka ve své práci rozebírat komunikaci se zákazníkem, protoţe je to

jednou z nejdůleţitějších faktů: umět správně komunikovat.

Druhá kapitola bude věnována společnosti. Nejprve autorka představí firmu a vypíše

o ní pár základních informací. Poté bude následovat výčet všech nabízených sluţeb

firmy a jejich stručný popis. Dále autorka vypracuje PEST analýzu za pomocí osobního

rozhovoru se slečnou Hornychar. Poté autorka popíše vnitřní a vnější zákazníky firmy,

jakou má firma konkurenci a jak se stará o reklamu či sponzoring.

Třetí kapitola bude věnována dotazníkovému šetření. Autorka vyuţije osobní

dotazování a dotazník elektronickou formou. Dotazník bude zaměřen hlavně na

spokojenost zákazníků s nabízenými sluţbami, s případnými výhodami pro zákazníky

a také na chování zaměstnanců k zákazníkům. V dotazníku budou pouţity uzavřené

a otevřené otázky. Dotazníkové šetření bude dále podrobně zpracováno pomocí grafů

a tabulek. Na základě dotazníkového šetření bude vypracována SWOT analýza, která by

měla firmě poskytnout informace o jejích silných a slabých stránkách, příleţitostech

a hrozbách.

Ve čtvrté kapitole autorka vypracuje návrh opatření ke zlepšení firmy ve vztazích

s jejími zákazníky. Tyto návrhy si autorka zvolí ze slabých stránek, které definovala ve

SWOT analýze. Celkem se bude zaobírat dvěma návrhy a vypracuje jejich přibliţnou

kalkulaci.
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Cílem práce je charakterizovat zákazníky firmy WIA a navrhnout určitá opatření ke

zlepšení vztahů se zákazníky. K vymyšlení těchto návrhů bude pouţito dotazníkové

šetření, které bude zaměřeno na spokojenost zákazníků firmy WIA. Podle spokojenosti

a nespokojenosti budou navrţeny určitá opatření.
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1. Teoretická část

1.1. Základní pojmy

1.1.1. Definice CRM

CRM je zkratkou anglických slov Customer Relationship Management.

Touto zkratkou rozumíme systémy pro řízení vztahů se zákazníky.

Jsou to jakési programy, které umoţňují nějak shromaţďovat, zpracovávat a třídit údaje

o zákaznících. Těmito údaji se myslí především jejich kontakty, probíhající jejich

procesy a dosahované trţby. Mohou to také být informace ve formě počtu zaměstnanců,

data jmenin a narozenin, záliby jednotlivých zaměstnanců, určité preference a další více

či méně důleţitá data. Tyto systémy pro řízení vztahů se zákazníkem tak pomáhají

sledovat a vyhodnocovat veškeré obchodní aktivity, a to v rámci celé společnosti.

Součástí CRM systémů bývají nejrůznější statistiky a také analýzy. Snaţí se porozumět

zákazníkům a vycházejí z nich předvídání potřeb svých současných a budoucích

zákazníků podniku. CRM systém není jen pouhý software, ale jedná se také

o dlouhodobou strategii na poli komunikace, marketingu, obchodu a servisu.

Podle autorky Margaret Rouse, která píše články na internetové stránky, které jsou

uvedeny v seznamu internetových zdrojů, je CRM definováno jako termín, který se

dokazuje na praxi, strategie a technologie. Firmy je pouţívají pro správu a analýzy

interakcí se zákazníky a jejich data v celém ţivotním cyklu zákazníků, s cílem zlepšit

obchodní vztahy se zákazníky.

Philip Kotler ve své knize „Marketing Management“ definuje CRM jako systém, který

umoţňuje firmám poskytovat vynikající real-time sluţby zákazníkům, a to tím, ţe

rozvíjí vztah s kaţdým ceněným zákazníkem, prostřednictvím efektivního vyuţití

informací individuálního účtu. O tom, co vědí o kaţdém ze svých zákazníků,

mohou společnosti přizpůsobit nabídku trhu, sluţby, programy, zprávy a média. Hlavní

hnací sílou ziskovosti společnosti je souhrnná hodnota firemní zákaznické základny.

(Kotler, 2003)

Jako podstata CRM je povaţována myšlení a chování prodávajícího, který je zaměřen

na zákazníka, s cílem rozvíjet dlouhodobě výhodné vzájemné vztahy. Za cíl CRM se
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povaţuje maximalizace prospěchu, přičemţ se kaţdá firma můţe zaměřovat na jiný cíl,

některá více na obrat, jiná na zisk, ale všechny chtějí mít prospěch

z kaţdého jednotlivého zákazníka. Myšlenka orientace na zákazníka a budování

rentabilních vztahů s ním je v dnešní době povaţována odborníky

v oblasti managementu a marketingu za jeden ze základních zdrojů pro zabezpečení

konkurenceschopnosti v nové ekonomice. V současnosti jsou CRM systémy čím dál

více propojovány s konkrétními zákazníky, například prostřednictvím chytrých mobilů,

díky kterým přicházejí zákazníkům nabídky kaţdý den. (Kozel, 2011)

V současné době se setkáváme s velkou škálou přístupů k CRM, protoţe kaţdý

podnik jiţ má své zákazníky, a tím pádem provozuje CRM, i kdyţ jen v počáteční fázi.

Kaţdý, kdo komunikuje se zákazníky, o nich ví a má nějaké informace a ať uţ je

shromaţďuje v nějaké databázi, či si je pouze nechává pro sebe, provozuje svým

způsobem CRM. Všechny podniky chápou zákazníky jako zdroj své další existence,

svůj CRM systém povaţují za jedinečný, protoţe mají svá specifika, jako například:

segment trhu, ve kterém daná firma působí, typ zákazníků a jejich mnoţství, velikost

daného podniku apod. (Dohnal, 2002). Pokud má být vztah mezi podnikem

a zákazníkem tvořený pomocí CRM a má být také prospěšný, je zde vhodná

otázka hodnocení uţitečnosti pro oba subjekty. Uţitečnost vztahu pro podnik je

moţno měřit podle zákazníků a jejich hodnoty, která je určena třemi faktory:

1. doba trvání vztahu;

2. počet zákazníků;

3. prospěšnost zákazníků

(Wessling, 2003)
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1.2. Zákazník

V CRM tvoří základ zákazník. Za zákazníka se povaţuje kaţdý, kdo se aktivně zapojuje

do procesu nákupu. Do tohoto procesu patří role: iniciátor, rozhodovatel, ovlivňovatel,

uţivatel a realizátor. Někdy můţe všechny tyto role zastat jednotlivec, někdy vytváří

více jednotlivců tzv. nákupní jednotku. Zákazník je jednotlivec nebo firma, která

nakupuje zboţí nebo sluţby, které se vyrábějí v podniku. Zákazník je konečný

článek obchodu, protoţe jedině on platí za dodávky a vytváří poptávku. Podniky

budou ovšem často konkurovat prostřednictvím reklamy nebo prodeje s cílem přilákat

více a více zákazníků.

V anglické knize od Philipa Kotlera je psáno, ţe obecně platí, ţe spokojenost je pocit

člověka, který má radost nebo zklamání, které vyplývá z porovnání vnímané

výkonnosti výrobku. V případě, ţe výkon nedosahuje očekávání, je

zákazník nespokojen. Pokud výkon odpovídá očekávání, je zákazník spokojen. Pokud

ovšem překročí očekávání, zákazník je velmi spokojen a potěšen. Hodnocení zákazníků

o výkonu produktu závisí na mnoha faktorech, zejména na typu loajality vztahu, který

má zákazník se značkou. (Kotler, 2012)

1.2.1. Rozdělení zákazníků

Zákazníky můţeme rozdělit do tří skupin, které mají různé úrovně síly

vztahu mezi zákazníkem a jeho dodavatelem. Tyto hlavní skupiny jsou:

 Cenově orientovaní zákazníci:

o Tito zákazníci se rozhodují jedině podle ceny. Také sledují, co získají


[…]


Palatinum nabízí širokou škálu školících programů, které jsou hlavně zaměřeny na

marketing a prodej. Školení s názvem „Psychologie prodeje“, by mělo naučit účastníka

zvládat obtíţné situace a také konfliktní situace a zvýšit tak jeho schopnost zvítězit

v rozhodujícím okamţiku. Toto školení probíhá v Praze, trvá dva dny a cena tohoto

školení se pohybuje kolem 8 000 KČ.

Školící firma EduCity nabízí školení se stejným názvem jako předchozí firma. Toto

školení popisuje jako zdokonalení se ve vytváření příjemné atmosféry obchodního

jednání a vybudování příjemného a důvěryhodného vztahu se zákazníkem. Dále se také

účastník naučí identifikovat různé typy zákazníků a přizpůsobit jim tak způsob a obsah

jednání, porozumí psychologickým potřebám zákazníka a zdokonalí se v efektivní

komunikaci se zákazníkem. Tento kurz je určen hlavně pro prodejce, obchodní zástupce

a vedoucích obchodních oddělení. Školení je také dvoudenní, intenzivní a interaktivní

a probíhá formou přednášek, modelových situací, skupinových prací a diskuzí. Kurz

probíhá v Praze a cena šplhá aţ k 10 000 KČ.

Edux s.r.o. je také firma specializující se na školící kurzy. Tato firma nabízí například

školení s názvem „Psychologie prodeje a prodejní komunikace“. Kurz obsahuje

přípravu na obchodní jednání, nabídku s řešením potřeb klientů, překonávání námitek

zákazníků a uzavírání prodeje. Kurz je vhodný pro začínající obchodníky, prodejce

a konzultanty. Doba trvání je jeden den a cena se pohybuje kolem 3 600 KČ a obsahuje

malé občerstvení. Po ukončení kurzu získá účastník Osvědčení o absolvování kurzu.

Výuka trvá 7 hodin a školení se koná také v Praze.

Firma KANU se specializuje na trainingy a školení prodejců, manaţerů a ostatního

personálu. Školení s názvem „Komunikační dovednosti“ je určeno všem, kteří

komunikují se zákazníky, ať uţ osobně, tak i po telefonu. Proč by měli pracovníci tento

kurz absolvovat? Ukáţe účastníkům, jak zlepšit přístup k zákazníkům, zvýší jejich

personalitu vystupování a naučí je, jak efektivně řešit sloţité situace a jak zvládat

konflikty. Obsahem kurzu jsou zásady slovní a mimoslovní komunikace, aktivní

naslouchání, empatie v komunikaci, co vše můţe ovlivnit správný a profesionální

přístup k zákazníkovi. Dále se účastník dozví nejčastější chyby při jednání se

zákazníky, jak řídit rozhovor, příčiny vzniku konfliktů a naučí se asertivním

dovednostem, které vyuţije při komunikaci se zákazníky. Firma KANU tento kurz
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realizovala pro společnosti, jako jsou: Peugeot SK, Raiffeisen stavební spořitelna, TNT

dopravci a mnoho dalších. Tato firma sídlí v Brně, ale toto školení vypadá velice

propracovaně a uţitečně, takţe by firma WIA mohla své zaměstnance poslat i na druhy

konec České republiky. Školení probíhá 2 dny a cena je kolem 10 000 KČ.

Autorka zde vypsala pár zajímavých typů na školení a kurzy, které by měly firmě WIA

pomoct a minimalizovat tak nespokojenost zákazníku. Autorka práce doufá, ţe

společnost WIA investuje do svých zaměstnanců a vybere si jedno z nabízených

školení.

58

Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout opatření ke zlepšení vztahů se zákazníky firmy WIA

s.r.o.

V teoretické části této bakalářské práce byly definovány pojmy CRM a zákazník. To

byly dvě hlavní části teorie. Jako dalšími podbody byly definovány pojmy komunikace

a propagace. Autorka se také věnovala segmentaci zákazníků a definovala jejich

segmenty.

Praktická část nejprve charakterizuje firmu WIA a její rozsah činností. Dále byly

stručně popsány všechny nabízené sluţby zákazníkům. Další bod v praktické části

autorka zpracovala PEST analýzu společnosti, která byla konzultována se slečnou

Hornychar, vedoucí pobočky firmy v Chebu. Autorka ve své práci vytvořila

dotazníkové šetření, které mělo za cíl zjistit, jak jsou zákazníci firmy spokojeni

s nabízenými sluţbami, s výhodami, které získávají od společnosti a od přístupu

zaměstnanců k nim. Dotazníkem byl tvořen sedmnácti otázkami, které se skládaly

z otevřených a uzavřených otázek. Dotazníkové šetření bylo v práci zpracováno pomocí

grafů a tabulek a následně popsáno. Z vypracovaného dotazníku autorka vyvodila

SWOT analýzu, kde silné a slabé stránky byly pouţity hlavně z odpovědí respondentů.

V poslední části práce autorka zpracovala konkrétní návrhy opatření firmy ke zlepšení

vztahů se svými zákazníky. Inspiraci pro návrhy autorka čerpala se slabých stránek

SWOT analýzy. Vybrala si dvě slabé stránky, a to slabou reklamu a neuspokojující

chování od zaměstnanců k zákazníkům firmy. Pro oslabenou reklamu zvolila autorka

návrh televizní reklamy a reklamy na internetu, kde byla vyčíslena i přibliţná kalkulace

těchto reklam. Jako druhý návrh autorka vymyslela školení a vzdělávací kurzy pro

zaměstnance. Autorka vybrala čtyři nejzajímavější vzdělávací kurzy, u kterých také

předběţně zpracovala jejich kalkulaci, zjistila čas strávený na školení a město, kde

školení probíhají. Autorka práce doufá, ţe tyto návrhy firma vyuţije ke svému

budoucímu působení na trhu, ţe splní účel a firma tak získá více zákazníků.
