HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Eva BAKSOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Řízení vztahů se zákazníkem a jeho význam pro posílení konkurenceschopnosti podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka si zvolila velice aktuální téma, při jehož zpracování zachovala proporcionalitu teoretická, analytické i návrhové části bakalářské práce. V teoretické části vymezuje základní pojmy, čímž dokládá znalost odborné literatury. Jádrem analytické části je uskutečnění dotazníkového šetření, na jehož základě autorka formuluje SWOT analýzu společnosti WIA s.r.o. Svou pozornost zaměřuje především na otázku spokojenosti zákazníků s produkty výše uvedené společnosti a na problematiku posilování vztahu se zákazníkem, a to jak prostřednictvím účinné reklamy, tak prostřednictvím školení

zaměstnanců v problematice obchodních dovedností. Návrhová část je založena na ekonomickém posouzení jednotlivých variant posilování vztahu se zákazníkem. Je možno konstatovat, že cíl bakalářské práce byl splněn. Rovněž po formální stránce předkládaná bakalářská práce vyhovuje požadavkům na její zpracování.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Ve SWOT analýze na straně 46 uvádíte mezi slabými stránkami skutečnost, že společnost WIA s.r.o. má v ČR pouze dvě pobočky. Proč se domníváte, že se jedná o slabou stránku? Představte státní zkušební komisi analýzu, která by potvrdzovala Váš názor.

V Plzni, dne 28. 12. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 1. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).